

GAZETA NARODOWA

Przedpłata wynosi:
 We Lwowie: miesięcznie zł. 1.50, kwartalnie zł. 4.50, półrocznie zł. 9. Prenumeratorem miejscowi, składający przedpłatę bezpośrednio w administracji *Gas. Nar.*, mają nadto prawo bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Altenberga (dawnej F. H. Richtera).
 Na prowincyi z przesyłką pocztową: miesięcznie zł. 2, kwartalnie zł. 6, półrocznie zł. 12.
 Za granicą kwartalnie zł. 7.50, półrocznie zł. 15. Prenumeratorem *Gas. Nar.* mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny *SZCZUTEK* za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł. — a **BIBLIOTEKĘ POWIĘŚCIOWĄ GAZETY NARODOWEJ**, wychodzącą co piątku zeszytami, za dopłatą miesięcznie 40 ct., kwartalnie 1 zł. 10 ct.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: we Lwowie Administracja *Gasety Narodowej*, ul. Karola Ludwika 3, w Paryżu: C. Adam (Ciborowski) 38 rue de Varenne Paryż; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Oto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Selterstraße 2, — A. Oppelk Grunergasse 12, — M. Dukes Wollzeile 6, — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurtu n. M.: Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp; w Warszawie: Reichman & Frencler.
 CENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia zwyczajne za jednozłotowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. Nadstawane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. Głosy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. Prywatna korespondencya 3 ct. od wyrazu. Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

List apostołski.

Lwów 27 czerwca.

Pod dniem 20 bm. — jak wiadomo już z telegramów — wydał Leon XIII List apostołski do wszech monarchów i ludów. Pierwsza część dotyczy powrotu do jedności, — druga jest w ścisłym znaczeniu polityczną i tę podajemy:
 „Po wszechstronnem odrośnięciu niebezpieczeństw i sprowadzeniu państw napowrót do jedności w wierze, okazało się, że dziwnie skuteczne zarządzenie złom i obfity zasób dóbr; napomknijemy tu o najcenniejszych.

Pierwsze odnosi się do jedności i czynności Kościoła; Kościół zajęcia należne sobie miejsce zaszczytne i nienaruszone na nienawistę a w swobodę uporządkowaną, kroczącą swoją drogą jako rozdańca prawdy ewangelicznej i łaski, a to z szczególnem dla państw błogosławieństwem. Będąc bowiem danym człowiekiem od Boga nauczycielem i przewodnikiem, może on przed innymi działać celem skierowania najgwałtowniejszych przewrótów ku dobru powszechnemu, rozwiązaniam kwestyi najwazniejszych, fortytowania prawa i sprawiedliwości, tych najważniejszych podparć państwa.

Znamienitym, a mianowicie w naszych czasach pożądanym środkiem byłoby następnie wytworzenie jedności celem odroczenia okropnych niebezpieczeństw wojennych. Rozpatrzmy się w położeniu Europy. Już od wielu lat żyje się raczej pozornie niż rzeczywistością w pokoju. Pod wpływem wzajemnej podejrzliwości przesiegają się wszystkie niemal państwa w ciągłych zbrojeniach wojennych. Niedostawiona młodzież zostaje z pod kierunkiem i rygoru rodzicielskiego usuwana i w niebezpieczeństwie życia wojskowego wtrącana; najzdolniejsi młodzi ludzie zostają od rolnictwa, wyższych studiów, handlu, przemysłu porwany do służby orężnej. Wskutek wielkich wydatków zostają kasy państwowe wyczerpywane, środki państw zniszczone, mienie osób prywatnych w ten wir porwane. Pokój zbrojny, jaki dziś istnieje, jest już prawie nie do wytrzymania.

Czyż to miały być naturalny stan obywatelskiego pojęcia ludzi? A otóż z tego stanu wyjść możemy przez łaskę Jezusa Chrystusa i dojść do pokoju rzeczywistego. Albowiem nie się tak nadaje do poskromienia ambicyi, pożądania cudzego mienia i zadróżki, które są przeciw najgłówniejszym palcom materii wojny, jak enota chrześcijańska a szczególnie sprawiedliwość; mocą tej cnoty zdolają prawa ludów i świętość traktatów pozostać niepokrzywdzone, a braterstwo utwierdzić się w przekonaniu: „Sprawiedliwość podnosi lud.“ (Prov. 14, 34).

Niemniej też wewnątrz będzie wówczas istniał daleko poważniejszy i silniejszy środek ochrony dobra publicznego, niż go ustawy i oręż nastrożyc mogą. Każdy przeciw widzi, że z dnia na dzień wzmagają się niebezpieczeństwa dla publicznego spokoju i porządku, ile że, jak gęstość strasliwych zbrodni świadczą, związki stanowiące spiknięty się ku wywrótowi państw i ich zniszczeniu. Dwie wielkie kwestye sporne stoją na dziennym porządku, scy a l n a i p o l i t y c z n a . Obie są najwyższej wagi; i jakkolwiek mądrą i słusznym naszym rozwiązaniem zajmują się godne pochwa-

ly usiłowania i próby, wszelako nie tak wiele do tego nie postuży, jak gdy umyślnie zawsze z wewnętrznego gruntu wiary chrześcijańskiej naprawdane będą do samowiedzy i do spełnienia obowiązków.

O kwestyi socyalnej jużśmy w tym duchu przed niedawnym czasem rozprawiali osobno, stosując zasady ewangelii i prawa naturalnego. Co do kwestyi politycznej, w której wielu wolności i władzę państwową w teorii jednoczy a w praktyce nad miarę rozłącza, można z wielkim pożytkiem czerpać z filozofii chrześcijańskiej. Albowiem jakakolwiek była forma państwa, to skoro się raz uzna i powszechnie przyjmie, że władza od Boga pochodzi, rozum natychmiast pojmie, iż jedni prawniczo posiadają prawo rozkazania, a iż z tego wynika dla drugich obowiązek posłuszeństwa. Co też własnej godności się nie sprzeciwia, albowiem prędzej się Boga niż ludzi słucha; od Boga zaś „najcześniejszą sad tym, co są przełożonymi“ zapowiedziano, jeżeli obowiązek swój nie wedle prawa i sprawiedliwości sprawowali. Wolność jednostek zaś nie może niezgodnie budzić pojężenia ani zawzięci, ponieważ ona nikomu nie szkodzi i do tego się odnosi, co prawdziwym jest, słusznym i ze spokojem publicznym pogodzą się dają.

Jeżeli wreszcie zważymy, jak wielkiego wsparcia Kościół — matka i pojedynczy ludów i monarchów — swoją powagą i radą jednym i drugim użyć może, to jasnym się stanie, jak wielce dla dobra pospółnego to do chodzą, ażeby wszystkie się ludy ku jedności w wierze i myśli chrześcijańskiej zwróciły.

Rozmysłając nad tem, i z całej duszy tego pragnąc, patrzymy w dal na przyszłe ukształtowanie się rzeczy, i nie znamy widoku piękniejszego nad ten, jaki wynikające zjad dobra nastrożają. Zaledwo wyobrazić sobie można, jak na raz na wyścigi rzuciłyby się ludy ku wszelakim działom zamiętnym, ku szczęściu i pomyślności, gdyby spokój i czas przywrócone zostały, gdyby rozwój umiejętności fortytowania, gdyby nadto wedle zwyczaju chrześcijańskiego i Naszych przepisów zakładano stowarzyszenia rolników, rękodzielników, przemysłowców, których działalność przytłumiłaby lichwe żarłoczna, a oraz pole prac pożytecznych rozszerzyła.

Wpływ tych zwiastujących urzędów wcaleby się nie ograniczył do ludów cywilizowanych, owszem jak obita w wody rzeka rozlałaby się daleko i szeroko. — Albowiem, jakieśmy to wypowiedzieli na wstępie, zwałyby należały, że niezliczone ludy już przez długie wieki czekają na to, od czego im przyjszła ma światła prawdy i wykształcenia. Już co do wiecznego ludów zbawienia, jest rozum ludzki bardzo daleki od postanowienia Pana Przedwiecznego; jednakowoż jeśli rozmaite strony ziemi nieszczęsnym zabobonem są pokryte, w niemalej części przyspisać to należy rozszczępieniu religijnemu. Albowiem, o ile rozum ludzki z historii sądzić może, zdaje się, iż Bóg Europie przekażać zadanie, aby cywilizację ludów chrześcijańskich powołał do wszystkich krajów niosta.

Dokonane prace poprzednich czasów początki i postępy tego dzieła wielkiego już się wnoszą ku wesołemu wzrostowi, gdy nagle w wieku 16 rozszczępienie wybuchło. Ważń rozdarła chrześcijaństwo, wojny pochłoniły siły Europy, a nieszczęsnym wpływ tych czasów odbiła się na misjach. Ponieważ powody roz-

szczępienia ciągle trwają, nie dziwmy, że jeszcze tak wielki zastęp śmiertelnych w nieludzkie obyczaje i szalone obrzędy religijne zamotyany żyje. Starajmy się więc wszyscy o to, iżby dla powszechnego dobra jedność dawna przywrócona została!

Bieg rzeczy sprzyja przywróceniu takowej zgody i szerokiemu rozpowszechnieniu dobrodziejstw mądrości chrześcijańskiej, albowiem zmyst dla zbratania ludzi nigdy tak głęboko nie zapuścił korzeni w umysłach i ponieważ nigdy dotąd człowiek gorliwiej nie poszukiwał za równym sobie, czy to dla uzyskania nauki, czy to dla świadczenia pomocy. Wozy i okręty z chęcią nie do uwierzenia przebiegają niezmiernie ludy i morza przestrzenie; i przyniosłyby one wspaniałą korzyść nie tylko dla handlu i łaknienia wiedzy, ale też dla rozszczenia Słowa od wschodu do zachodu.

Wiemy bardzo dobrze, jak długiej i mozolnej pracy wymaga ułożenie rzeczy takie, jak My pragniemy, aby ułożone zostały; nie braknie zapewne i takich, którzy Nas o zbytne zaufanie posiadają i mniemają, jako My raczej do tego, czego pragniemy, a nie co się osiągnąć da, dążymy. My atoli pokładamy wszelką nadzieję i wszelką otuchę w Zbawicielu rodu ludzkiego, Jezusie Chrystusie, pomnąc doskonale, co i ile się stało przez krzyż i przez Jego nauki, ku zdumieniu i krzywdzeniu „małżości tego świata.“

Monarchów zaś i sterników państw upraszamy mianowicie, aby wedle swego rozumu stanu i wiernej pieczy około ludów swoich, rady Nasze słusznie ocenili i swoją powagą i życzliwością fortytowali. Choćby tylko jedna część zamierzonych sukcesów się ziszcila, to jużby tego lekceważyć nie można wobec powszechnego wszystkich stosunków wstrząśnienia, gdy niezadowolone z teraźniejszości z trwogą przed przyszłością się łączą.

Z końcem zeszłego wieku wywrót powszechny w trwogę i drżenie wprawił Europę. A ten dobiegający krosu swego wiek ażali naodwrót nie przekazał w spełnienie rodowi ludzkiemu szczęścia zgody wraz z nadzieją onych wielkich dóbr, jakie w jedności wiary są zawarte?

Oby Bóg, bogaty w miłosierdzie, w którego władzy są czasy i chwile, użyć powódzenia Naszym zwyciężeniem i najmilościwiej przyspieszył spełnienie Bożej obietnicy Jezusa Chrystusa: „Będzie jeden pasterz i jedna owczarnia!“ — (Joan 10, 16).

Balamucenie opinii.

Lwów 27 czerwca.

Przyzwyczajaliśmy się już do tego, że opinia w Czechach co do stosunku naszego do Czechów jest nieustannie balamuconą. Balamucę ją pisma młodocześnie, pragnąc wykazać, że jesteśmy nieprzebyłymi rozwojowi ich narodowemu, — balamucę niemieckie pisma w Czechach, przedstawiając nas jako zbyt zagorzałych, silnie sojuszem koalicyjnym ze zjednoczoną lewicą niemiecką związanych. Balamucę opinię, a nas dotykają niepryjemnie nawet wtedy, gdy nabyto chęć stanąć po naszej stronie.

W jednym z ostatnich numerów *Prager Tagblattu* znajdujemy również artykuł, który ma być niby przyjemnym dla nas, w rzeczywistości atoli jest tylko stekiem balamucetw i drobnych docinków, nie mogących do żadnego pozytywnego rezultatu doprowadzić. Wskubrawszy tej pod napisem „Honorowo ale zdrowo“, napisanej *ex re* odwiedzin Lwowa przez posłów parlamentu austriackiego, czytamy: „Przedstawiciele partji umiarkowanych doznali we Lwowie wrażeń silnych oraz ważnych, pełnych znaczenia następstw ze swych odwiedzin. Zapewne, wystawa lwowska nie nastrożyła wiele pouczającego materiału uczestnikom, przybywającym z kraju bardziej w kulturze posuniętych, niemniej przeto ciekawym i pouczającym jest historyczny teren, na którym rozgrywa się obecne galicyjskie wypadki. Zarówno między tak poszczególnych stronniców, jak i parlamentarzystów i członków rządu mogli i powinni zstąpić z tych miejsc historycznej przeszłości zaczerpnąć przykłady i znaleźć wskazówki dla polityki przyszłości, jak się dziać nie powinno i na tejsze podstawie wystrzegając się błędów, jakich się polskie społeczeństwo uchronić nie potrafi. Świadomości tych nauk negatywnych będzie miała dla nas znaczenie i wartość pożytku indywidualnego, interesu osobistego, o którym to w odniesieniu do Polaków niedawno temu młodocześni w parlamencie wspomnieli, mówiąc „zdrowo ale nie honorowo“. Wiadomo, że Polacy zażądali na te słowa (ich czei ubliżać mającej) satysfakcyi w parlamencie i spowodowali sprostowania i odwolania; między innymi zapłacili młodocześni obecnie tem, że nie zaprosili ich na swoją wystawę.“

Trudno nam domyślić się co *Prager Tagblatt* chce rozumieć pod twierdzeniem, że „naukę negatywną“ winni byli uczestnicy parlamentarni wynieść z kraju naszego: „jak się dziać nie powinno.“ Natomiast jako całkiem nietaktowną rzecz uważać musimy przypomnienie awantury, wywołanej w Izbie pospółnej przez młodocześni, a jako nieprawdziwe twierdzenie, że Polacy mszcząc się za to, nie zaprosili młodocześni posłów na wystawę. Wywieczka parlamentarna na wystawę lwowską — to *Prager Tagblatt* powinien wiedzieć — nie była urządzoną ani przez dyrekcję wystawy ani przez miasto Lwów, ale przez grono posłów pod przewodnictwem p. Zaleskiego. Zemsty zaś nikt na myśli nie miał.

Nie rozuczła nas także dalsze wynerzenie *Prager Tagblattu*: „Młodocześni w odwet za sprawę praskiej Rady miejskiej urządzili ekspedycję do Rosji celem zakupu 13 koni do użytku miasta; ekspedycya ta atoli zrobiła potężne fiasko i — jak to *Folitik* stwierdziła — konie te przy oględzinach komisji wykazały poważne wady.“

Widać tedy, że słowa: „niehonorowo ale zdrowo“ należy zaadresować do tych którzy się zawiadli na koniskim jarmarku w Kursku i w żadnym razie nie do Polaków. W historycznej polityce Polaków nie znajdujemy nic niehonorowego a zarazem nie zdrowego, — o tem winni pamiętać również niedrogiymi prądami owiani słowiańscy przyzwyczajeni w chwili gdy Polacy goszczą w swej stolicy najpoważniejszych przedstawicieli austriackich ludów.

Radzibyśmy podziękować *Prager Tagblattowi* za uznanie naszej „honorowości“, możemy to jednak uczynić tylko pod pewnym warunkiem, jeśli przyrzeczy zaniechania brania nas w obronę, choćby na-

wet przed... Młodocześni. Jeśli uznamy za potrzebne, potrafimy się sami obronić!

Zjazd delegatów Izby adwokackiej.

Wiedeń d. 26. czerwca.

Wczoraj w sali posiedzeń sejmu dolnoaustriackiego zebrał się delegaci izby adwokackiej celem omówienia ważnych spraw swego zawodu. Na zebraniu obecni byli minister Schönborn i burmistrz Grüb. Zjazd zajął przez izby wiedeńskiej dr. Mandel, który w przemówieniu swem poruszył ważność zadania zjazdu, wyraził nadzieję, że rząd uchwały zebrania uwzględni.

Minister Schönborn przemawiając drugi z rzędu, zauważył, że należałby wymiar sprawiedliwości i opieka prawa należał nie tylko od mających poczucie godności i inteligentnych sędziów ale i od stanu adwokackiego należycie rozwiniętego i spełniającego swoje obowiązki z zamiłowaniem. Jako jeden ze środków prowadzących do podniesienia co raz wyższego stanu adwokackiego, uważa minister zebranie na którym daną jest sposobność wypowiedzenia skarg na istniejące niedogodności i wymiana zdań pod względem fachowych zadań. Rząd z całą też wagą śledzić będzie obrad o ile tylko będzie w jego mocy, chętnie przychylni się do uwzględnienia zapadłych uchwał.

Po słowach powitalnych burmistrza Grüba, zjazd ukończył się, wybierając przewodniczącym dr. Mündla, zastępcami dr. Adama z Pragi i dr. Ferdynanda Wilkoltza z Krakowa, a sekretarzami dr. Blitfelda z Berna i dr. Hohenberga z Gracu.

Jako pierwszy punkt porządku dziennego stanęła sprawa rozciągnięcia upoważnienia do zastępstwa adwokatów. Co do przymusu adwokackiego z szczególnym uwzględnieniem na istniejący projekt reformy procedury cywilnej uchwalono rezolucyą zaproponowaną przez pp. Hohenberga, Blitfelda i Schneeburga, iż przymus adwokacki wskazany jest we wszystkich sporach wekslowych oraz innych sporach mających za przedmiot sumę pieniędzy najmniej 500 zł. wa. Dalsze rezolucye dotyczyły sprawy pokątnego pisarstwa, zachowywania porządku przy ustanawianiu kuratorów i zarządów masy konkursowej oraz prawa substytuowania adwokatów.

Wniosek izby adwokatów w Gracu co do reformy procedury cywilnej odrzucono do następnego posiedzenia. Na dziesiątym posiedzeniu nader ożywna tryczyła się dyskusya w sprawie *numerus clausus* tj. wprowadzenia ograniczenia ilości adwokatów. Cały szereg mówców brał udział w tej wielce zajmującej rozprawie, poczem 19 głosami przeciw 13 oświadczone się za pozostawieniem dotychczasowego stanu rzeczy tj. nieograniczenia liczby adwokatów w poszczególnych miejscowościach.

Wieczorem w ogrodzie u Sachera odbył się bankiet w którym wziął udział także minister sprawiedliwości Schönborn. Wniosek on toż na cześć stanu adwokackiego. Dr. Matucha wski w pięknej przemówieniu podziękował burmistrzowi Grübłowi w za przyjecie, pijąc jego zdrowie, a ten wznosił kielich na przyjaźń narodów austriackich.

Wszystkich historykach spotykamy się z morderstwami politycznymi. W głowach szalonych ludzi, przeciwności, które rozrywają ludzkość, rodzą się zamiary usuwania osobistości, stojących na czele przeciwnego obozu, z tego świata. A powody te, popychające do mordów politycznych były różne, stosownie do ducha czasu. W czasach religijnych rozterek, kiedy to religia była zarzem polityką, a religijne stronnictwa stronnictwami politycznymi, zbrodnia stróża się czarno; dziś stroi się czerwono, w czerwien anarchizmu.

Polityczne morderstwa.

Wszystkich historykach spotykamy się z morderstwami politycznymi. W głowach szalonych ludzi, przeciwności, które rozrywają ludzkość, rodzą się zamiary usuwania osobistości, stojących na czele przeciwnego obozu, z tego świata. A powody te, popychające do mordów politycznych były różne, stosownie do ducha czasu. W czasach religijnych rozterek, kiedy to religia była zarzem polityką, a religijne stronnictwa stronnictwami politycznymi, zbrodnia stróża się czarno; dziś stroi się czerwono, w czerwien anarchizmu.

Dwa francuszczy królowie padli ofiarą politycznych morderstw i to w ten sposób, jak przed czterema dniami prezydent rzeszypolskiej. Tylko że obaj królowie zamordowani zostali przez religijnych marzycieli, Cesario zaś jest anarchystycznym fanatykiem. Henryka III. ostatniego do domu Valois zaszytłował mnich z zakonu Dominikanin Jaques Clement. Król poróżnił się był z katolicką ligą, a zbliżył się do protestantów. Na czele 40 000 żołnierzy stanął pod Paryżem, aby to miasto, główną siedzibę ligi, w moją swoją poddać. Paryż już bliskim był poddania się, gdy 1 września 1689 r. zgłosił się u króla jakiś mnich, prosił o audyencyę i zapewniając, że ma ważne wiadomości do zakomunikowania. Został do króla przypuszczonym i podał mu list, a gdy Henryk odczytywał, Clement wbił mu zatruty sztylet w pierś.

Na wołania o pomoc przybiegli dworzanie i ubili mordercę na miejscu, w kilka minut później skonał Henryk III. Równie tragiczną była śmierć Henryka IV., pierwszego z domu Bourbon, a następcy nieszczęśliwego Henryka III. Przeważną część stronnictwa Hugonotów przyjęła wprawdzie wyznanie katolicyzmu, ale reszta ligi, którą Henryk IV. rozbił, całą duszą nienawidziła swego pogromcę. Jeden z nich Franciszek Ravalliac, nawpół obłąkany wizjoner, dokonał 14 maja 1610 zbrodni, która narad francuski pozabawiła najpopularniejszego króla. Henryk IV. jechał powozem do zbrojowni. Na wąskiej ulicy Lesferoniere powóz królewski musiał się zatrzymać, gdyż jakiś wóz z ciężarzem zastąpił mu drogę. W tej chwili wskoczył Ravalliac na tylnie koło i wbił nóż w pierś króla. Pierwsze uderzenie osunęło się, ale drugie trafiło w samo serce. Henryk IV. skonał natychmiast. Ravalliac został schwytany, strasznie torturowany i ostatecznie koni rozdarły.

Inną ofiarą religijno-politycznych walk był w tym samym czasie Wilhelm Orański, twórca wolności Niderlandów. Dnia 10 lipca 1674 zastrzelił go Baltazar Girard. Morderca został schwytany i rozdwartowany. Król hiszpański Filip II. podniósł jednak całą rodzinę mordercy do stanu szlacheckiego.

Politycznym morderstwem, które w Paryżu wielką sensacyę sprawiło w r. 1793, a więc w czasie, kiedy życie ludzkie nie nie znaczyło, było zamordowanie członka konwentu Leppelotier St. Fargeau. Głosował on w procesie przeciw Ludwikowi XVI za karę śmierci. Gdy pewnego dnia do domu powracał, pchnął go sztyłem były po-

Z Wystawy krajowej.

X.

Dział przemysłu.

Garbarstwo i białoskórnictwo. — Szewcy, rymarze i siodlarze. — Nasze fabryki powozów.

Garbarze galicyjscy nie zdołają wyprawić więcej skór, jak około 60.000 sztuk rocznie. Jest to zaledwie może dziesiąta część skór surowych z bydła rogatego i koni, jakich kraj nasz do staroza corocznie, i grube miliony wychodzą ustawicznie z kraju nie tylko do wykwinutniejsze gatunki skór wyprawnych, ale nawet za pospolite skóry podszewowe!

Wystawa tegoroczna przedstawia jednak parę wspaniałych niezłych prób, świadczących o tem, że i w tej galicyjskiej przemyśle budzi się u nas dążność do postępu, chęć poprawienia wyrobu według nowoczesnych wymagań.

Na szczególniejszą uwagę pod tym względem zasługują wystawy I. Związku garbarni i Rzeszowie w pawilonie przemysłowym. Pod tą firmą założoną została w roku 1887 w Rzeszowie pierwsza w naszym kraju fabryczna garbarnia w formie spółki udziawowej z ograniczoną poręką — i jak na takie przedsiębiorstwo, z bardzo ograniczonym zapasem kapitału zakładowego i obrotowego. Pomimo to fabryka ta, jak można o tem przeko-

nao się z przedstawionych na wystawie wyrobów, w kilku kierunkach zaczęła takie towary produkować, jakich przedtem w Galicyi nie wyrabiano — a wyrabia je dobrze, czego najlepszym dowodem jest bardzo łatwy zbyt takowych. Mianowicie „Związkowa garbarnia w Rzeszowie“ pierwszą i dotąd jedyną z krajowych garbarni zajmując się wyprawą skór podszewowych — artykuł, który sam jeden mógłby nie jedyną ale kilkadziesiąt innych znaczących fabryk jak rzeszowska, zatrudnić dostatecznie w Galicyi — chociażby tylko dla zaspokojenia potrzeb miejscowego konsumpcyi! Nadto garbunie ona skóry na pasy maszynowe, zwykle i ulepszone przez pewne, stanowiące własność fabryki impregnowane, które ma czynić je w wysokim stopniu nieczułe na szkodliwy wpływ wilgoci i wysokiej temperatury. Fabryka wyrabia wreszcie juhyty szare i ozarne, i wyprawia skóry oilecne na sposób warszawski, który ma odznaczać się znakomitemi zaletami.

Bardzo pięknym wyrobem odznacza się kroje skór końskich, środków, tudzież szare czarne „blanki“ tj. skóry do robót rymarskich z garbarni pod firmą Teofil Dymet na Zamarsztynofabryka pod Lwowem. Czystym i dokładnym wyrobem odznacza się także okazy juhytów i blank na uprzęże braćki Dłużnychich w Ludwinowie pod Krakowem, Aleksandra Pawlikowskiego w Starym Sączu, Jana Poli-

siuka w Złoczowie, a wreszcie M. W. Susłaka i Kalmana następców w Stanisławowie, Jana Sośnickiego w Skotnikach pod Skawiną i in. Fachowym imponuje wystawa garbarni warszawskiej Adolfa Bauernfeinda, której specjalnością są skóry oilecne wyprawne na szaro, na czarno i w koloru, a wreszcie z włosem, na obuwie zimowe. Zapewniano mnie mianowicie, że tak czystego wyrobu skór kolorowych, jakich dostarcza fabryka p. Bauernfeinda w Warszawie, dotychczas dostarczała tylko Franoya. To też wyroby tej fabryki znajdują obdyt do Francji, Anglii, Belgii, Niemiec, Austrii, Danii, Szwecyi i Norwegii, a w światowych wystawach w Londynie, Paryżu, Wiedniu i Filadelfii otrzymały wysokie nagrody honorowe, czego dowody złożone są na wystawie. Na uwagę zasługują także wystawy wielkich fabrycznych garbarni pod firmą „Bracia Jerolim“, tudzież Władysława i Stanisława Pfeifferów z Warszawy.

Poznańska fabryka pasów maszynowych p. Z. Mazurkiewicza a przysłała na wystawę naszą wspaniałą garbarni wchodzących w ten zakres wyrobów, mianowicie pasów kitowanych bez szwoja, jakoteż kitowanych i sztychanych, przyrządzonych do wyrobu transmisyj (t. zw. „kruponów“) nitowanych z odpadków skór, rzymyłów do drobnych maszyn, jak np. maszyn do szycia, i do zszywania transmisyj, tloki

do pomp i t. p. wyroby. Z umieszczonej obok wystawą głośnej fabryki G. Guerlicha w Cieszyne, z danieciem znawców, którzy byli łaskawi dostarczyli mi informacyi fachowych, wytrzymuje fabryka p. Mazurkiewicza porównanie bardzo dobre

Białoskórnictwo i kuśnierstwo mają dość obfity reprezentacya na wystawie, głównie z tego powodu, że koźmiancy prowincjonalni lizny biorą w niej udział. Bardzo dobrem garbowaniem odznacza się w tym dziale wyroby p. Konstantego Lewandowskiego ze Lwowa. — Wydział Rady powiatowej Skarżkowskiej nadał kolekcję doskonałe garbowanych koźmich, pomiędzy którymi szczególną uwagę zwracają siwe baranki.

Spółka kuśnierska w Starym Sączu, która zaspokaja znaczną część potrzeb galicyjskich kolekcjonalnych w swoim zakresie, dostarcza im corocznie tysiące bardzo dobrych koźmich baraniach dla służby, zdołała uzyskać sobie u zarządów kolejojnych zaszczytne uznanie. Wyparła ona zwycięsko węgierską konkurencyę. Wystawa tej spółki znajduje się w głównym trakcie pawilonu przemysłowego. Tam także zatrzymuje się oko na wystawie gustownych serdaków damskich i dzieciennych p. Klary Baczyńskiej z Nowego Sącza. W końcu wymienić wypada wyroby pana Wołosiańskiego Bazylego ze Starogo Miasta, który skóry liche dobrze wyprawia,

Adama Tabaczynskiego z Wróblowic pod Zakliczynem, Aurelii Skoczynowej z Tarnowa, Władysława Doby i Jana Kostkiewicza z Gorlic.

Przedziwna czystość barw i delikatność znajdujących się na wystawie wyrobów białoskórnictwa fabryki p. Niemyskiego w Warszawie budzą powszechne uznanie.

Z lwowskich firm bogato urządzili swoją wystawę futer bracia Wrońs o y.

Szewstwo żywi w Galicyi około 80.000 ludzi przy 15.000 warsztatach, ale jak dotąd, ta właśnie tak liczna i ruchliwa klasa rękodzielników mało objawiała zmysłu ku postępowi. Ale objawiała zmysłu ku postępowi, w miach chociaż nie brak u nas nigdzie w miastach dobrych szewców, uzdolnionych do wyrabiania moonego i eleganckiego do obuwia, to jednak taoy lepszy szewcy o tyle jeszcze są rzadkimi, że na wyrob swój naczaszczą mogą dość wysokie ceny, osem znowu znakomicie utlawiają konkurencyę z ich wyrobami tanią fabrycznym towarom wiedeńskim. Jest to fakt nie bardzo wesoły, ale niestety prawdziwy. Przy dotychczasowej zaś, czysto rożnej robocie szewstwo nie potrafiłoby poprostu wyżywić majstra z jego rodziną, gdyby wypadło niższe cenę obuwia do poziomu cen fabrycznych. Koniecznym więc jest tworzenie spółek szewskich, które roztrzęsą i zręcznie działając, mogłyby pewne roboty dokonywać maszynami, na współ-

ny rachunek nabytymi i utrzymywanymi, ażeby, pod korzystnymi warunkami dostarczać stowarzyszeniom szwcom polfabrykatu do ręcznego wykonczenia. Tym sposobem uratowałyby się egzystencyę wielkiej ilości warsztatów rękodzielnictw, kombinując je z przedkolejniczym, na wspólny ich rachunek siębiorstwem, na wspólny ich rachunek fabrycznie prowadzonym. Komisya krajowa dla spraw przemysłowych ma tu szerokie i wdzięczne pole do działania w tym kierunku.

Przykład tego daje stowarzyszenie lwowskie dla dostaw dla armii, które pierwsze zaczęło używać maszyn do przygotowywania stowarzyszeniom majstrom półwyrobów. Maszyn tych dostarczył im Wydział krajowy, i zdaje się, że członkowie stowarzyszenia nie mają powodu uzalać się na tego rodzaju „nowości“...

Szewcy i garbarze ze Starogo Sącza wystąpili na wystawie zorganizowani w stowarzyszenie, zatrudniające 140 robotników. Dalej szewcy tarnopolscy, bocheńscy, gorliccy i brodzcy mają także drobnych swoich przedstawicieli na wystawie. Lwów jest tylko przez parę firm reprezentowany. Rymarstwo i siodlarstwo mają kilku bardzo dzielnych przedstawicieli na wystawie. Porządna i elegancka robota odznacza się mianowicie okazy, dostarczone przez firmę S. & M. Rózdół we Lwowie i przez p. Michała Trzcińskiego z Czerniowca. Jak w innych działach przemysłu skórnoego, tak i w

mawiali na jego cześć w imieniu swoich stronnictw minister-prezydent Sagasta, przewodząca konserwatystów Canovas del Castillo i republikanin Pi-y-Margall. Wszyscy deputowani wzięli udział w manifestacji żałobnej.

Londyn d. 27. czerwca.
Ks. Walli, minister spraw zagranicznych i ambasadorowie francuskiemu wzyty kondolencyjne. Lord major wystosował w imieniu obywateli Londynu kondolencje do pani Carnot i do ambasadora francuskiego.

Minister spraw zagr. polecił ambasadorowi angielskiemu w Paryżu, aby w imieniu królowej wyraził rządowi francuskiemu przerażenie, jakie w Anglii wywołało zamordowanie Carnota. Ambasador Dufferin otrzymał również od ministra prezidenta Rosebego depeszę z prośbą, aby gabinetowi francuskiemu wyraził oburzenie z powodu wypadku, który Francuzi tak lojalnego i patriotycznego prezydenta pozabawili.

Waszyngton d. 27. czerwca.
Na zawiadomienie o śmierci Carnota senat zawiesił na znak żałoby posiedzenie.

Rozruchy.

Paryż d. 27. czerwca.
Na przedmieściu lugduńskim Guillo-tiere, gdzie tłumy dopuszczały się ekscesów jest sytuacja bardzo poważna, kirasjerzy musieli dobyć białej broni. Deputacyja izby handlowej udala się do prefekta domagając się wydania zarządzeń zabezpieczających spokój. Wielu żąda zaprowadzenia stanu obłą-genia. Kolo Montpellier uwleżono anar-chistę Laborie, z którym morderca Carnota przepędził całe popołudnie w so-botę. Cesario nie zameldował się wcale jako przybyły, i był wręczemko pod do-zorem policyjnym. W Cete gdzie jest kolonia 300 Włochów obawiają się roz-ruchow, konsulat włoski jest strzeżony. Wioekonzul Deplechin wniósł dymisyję i kazał z budynku usunąć włoskie herby.

Paryż d. 27. czerwca.
Cocarde ogłasza grubemi czeionkami zaprzeczenie pogłosec, jakoby ambasador Billot został w Rzymie w czasie anti-francuskich demonstracji zabity, która to zmyślona wiadomość wywołała w jed-nej części niższej klasy ludności niez-wyckie wzburzenie.

Temps i Journal de Debats oceniają w najostrejszy sposób lugduńskie wy-bryki, i żądają zastosowania jak naj-ostrejszych środków przeciw tumul-tantom.

Paryż d. 27. czerwca.
Aresztowano tu Włocha nazwiskiem Matagny, za to, że w rozmowie odgra-żał się rządowi francuskiemu i o zam-ordowanie Carnocie wyraził się w sposób ubliżający. W mieszkaniu jego znaleziono papiery anarchistyczne.

Nancy d. 27. czerwca.
Między francuskimi a włoskimi ro-botnikami w fabryce wapna hydraulic-kiego w Xenilley przyszło do bójki. Wojsko położyło jej koniec.

Lugdun d. 27. czerwca.
Podpalono tu znów jeden magazyn włoski; aresztowano 30 osób, które chciały go spłądować. Wieszor wozora-ry przeszedł dość spokojnie. Aresztowano tam 2,000 osób, z których czwartą część wypuszczono już na wol-ność.

Prawie wszystkie sklepy są poza-mykane. Garnizon tutejszy wzmoconio-no. W dzielnicy Vaise spłądowano kilka włoskich kramów. W jednym z nich eksplodowała beczka z naftą. Dwóch demonstrantów zostało moono poparzonych.

Montlison d. 27. czerwca.
Wczoraj wieszor demonstrował tłum tutejszy przeciw Włochom i chciał zniszczyć cyrk Włocha Trumezzi.

Marsylla d. 27. czerwca.
W nocy zaszyły tu wielkie wykrocze-nia. Tłumy wołające „precz z Italią“ ruszyły do konsulatu włoskiego, gdzie je żandarmi odparli; wiele osób aresztowa-no. Tłum, wznosząc tesame okrzyki, pom-knął potem do ratusza. Burmistrz wy-szedł i uspokajał wzburzoną masę, która stamtąd wyruszyła celem zbурzenia fa-bryk oleju, używających Włochów do ro-boty. Konna gwardya municypalna przy-wróciła porządek.

Tulon d. 27. czerwca.
Wczoraj przyszło do bitek między majtkami francuskimi a ładownikami Włochami. Jeden majtek francuski u-derzył włosem w głowę i ciężko ska-derzył Włocha, który złył pamięć Car-nota. Włoch dobył noża, chcąc się rzucić na majtkę, pokouan o go jednak i umierającego odniesiono do szpitala. Z wielkim trudem zdołano uspokoić wzburzone tam zwojskiem tłumy.

Grenoble d. 27. czerwca.
Wczoraj miały tu miejsce demonstra-cye antywłoskie, które doprowadziły do ubolewania godnych skutków.

Zurych d. 27. czerwca.
Wczorajszym pociągiem przybyło tu z Francyi mnóstwo robotników, ucieka-jących przed mszczącym się ludem fran-cuskim.

Rzym d. 27. czerwca.
Na podstawie jakoby urzędowych depesze zapewnia Tribuna, że we wszy-stkich większych miastach francuskich panuje wielkie rozdrażnienie przeciw Italii. Rząd włoski jednak ma nadzieję, że się to wobec zachowywania narodu włoskiego odmieni. W tym też dochu wyraził się ambasador francuski Billot.

Berlin d. 27. czerwca.
Berl. Tageblatt pisze: Jak się zdaje, w dobrze informowanych kołach niem-ieckich już nie tyle wierzą w prze-sładowanie cudzoziemców we Francyi. Mimo to nadzwyczaj skrajnie latają depesze między Berlinem a Paryżem, i ambasada niemiecka otrzymała roz-kaz zwrócić uwagę rządu francuskiego na niebezpieczeństwo, jakie cudzoziem-com, a szczególnie Niemcom zagraża. (Wiadomość to wiele podejrzana).

Dochodzenie sądowe.

Paryż d. 27. czerwca.
Znane są już policyi paryskiej indywidua, posiadane o udział w spisku. Anarchista lugduński Vielly powiedział w sobotę w szynkowni: „Ktoś wlezie do powozu Carnota i za-kluje go“. Dotychczas zdołał Vielly się ukryć.

W Montpellier zrobiono rewizję u trzech anarchistów, przyjaciół Cesaria; są to Vincent, Arnal i Laborie. U osta-niego mieszkał Cesario, zanim przybył do Lugdun. Kochankę Viellygo are-sztowano.

Barnet, członek tejże grupy anarch-istów obwiesił się przed trzema ty-godniami — jak dzisiaj sądzą, ze strachu, że spisek jest zdradzony.

Lugdun d. 27. czerwca.
Zdaniem sędziego śledczego, zamor-dowanie Carnota stoi w związku z wypadkami w Aignes Mortes (zabija-niem robotników włoskich przez fran-cuskich.) Cesario chciał pomścić róż-nocześnie anarchistów i swoich ro-daków.

Paryż d. 27. czerwca.
Urządnik prefektury policyi potwier-dził sprawozdawcy dziennika Le Jour-nal, że jak się zdaje, Cesario był za-plotany w wypadki Aignes Mortes i że w tem należy szukać pobudki jego uczynku.

Dzienniki zapewniają, że morderca mieszkał pod przybranym nazwiskiem w Paryżu u niejakiego Bertiego, wi-niarza na ulicy Traversière. Prefektura policyi jest przekonana, że uczynek Santego stoi w związku z anarchi-zmem.

Przesłuchanie mordercy.

Paryż d. 27. czerwca.
Sprawcę przesłuchano w Lugdunie powtórnie. Sędzia śledczy Benoit roz-począł pytaniem:
— Cesario, dlaczego chciałeś zabić prezydenta republiki? czy znałeś go, czy miałeś szczególny powód do niena-wiści?

Morderca odrzekł:
— Nie! ale był tyranem i dlatego zamordowałem go.
— Czy jesteś anarohistą?
— Tak, chlubię się tem.
— Jakiż był szczególniejszy powód zabicia go?

— To powiem dopiero sędziom przy-sięgłym; ława przysięgłych pozna mo-je motywy, a wobec niej wywnetzę się.
— Czy miałeś współników?
— Nie; działałem sam, przez niko-go nie wzywany i nie popychany do czynu.

— Czy masz w Lugdunie znajomych lub jakie stosunki?
— Żadnych nie mam; nie znam miasta, daleko stąd koło Vienne przed rokiem praocowałem u piekarza.
— W jaki sposób wtargnąłeś do Carnota?

— Przeocinałem się usunawszy ko-nia jednego kirysyera; sztylet miałem w rękawie przygotowany tak, że po-trzebowałem tylko wzniesić rękę; go-dziłem w dolną część ośia i opuściłem rękę wołając: „Vive l'anarchie!“ Tłum rzucił się na mnie i dawał mi, dusił i bił. Agenci policyjni zaprowadzili mnie na strażnicę.

— Czy obstajesz przy tem, że nie miałeś towarzysza?
— Tak; ale, ale, a propos, czy pre-zydent umarł?

Sędzia śledczy nie odrzekł; u-smiechającą mina, jął przy tem zro-bić Chesario, zdradzała go, że spodziewał się śmierci swej ofiary, że się w niej lubuje.

Na tem przerwano przesłuchanie. Cesario urodzony jest w Motta Vi-sconti, w małym miasteczku między Medyolanem a Pawią. Jeden z braci jego jest handlarzem win; ten oświad-czył jednemu dziennikarzowi: „Jest nas sześciu braci, mamy jedną siostrę, ojciec nasz nie żyje. „Sante“ (tak bracia zwać mordercę) jest najmłodszym; matka od dzieciństwa najbardziej jego pieściła; inni bracia moi i siostra zaj-mują się handlem drobiazgowym i pią-kaństwem. Sante był cudownie pięknym dzieckiem i nadzwyczaj słodkiego uspo-sobienia. Mając lat 14 przybył do Me-dyolanu dla użoenia się piekarstwa, a prowadzenie jego aż do tej chwili było bez zarzutu. Przed dwoma laty zrobił znajomości z anarchistami.

„Zajęcie jego jako piekarza dawało mu niestety bardzo wiele wolnego czasu, który spędzał w towarzystwie anarchistów w jakimś tajemnym miejscu, które wreszcie policya odkryła. Przy rewizyi u Santego znaleziono anarchi-styczne plakaty, które miano rozdzie-lać przed jakąś kasarnią. Santego are-sztowano i zasądzono na pięć miesięcy. Po wydaniu wyroku zbiegł do Szwajcaryi, potem do Cete, gdzie przebywał z początkiem b. r. W tym czasie pisywał do mnie nie wiele; częściej korespondował z bratem Jan-em, który mi mówił, że Sante szuka pracy, ale nie może jej dostać.“

Wybór prezydenta.
Kwestya, kto zostanie następcą po Carnocie, góruje naturalnie we wszel-kich rozmowach politycznych. Frakcyje parlamentarne zbierają się ciągle w biurach parlamentu. Przez całą noc je-żdżili agitatorzy. Z powodu krótkości czasu do agitacyi, ruch jest tem gorę-ższy, o ile na to powszechna żałoba po-zwala. Namiegnie agitują za i przeciw

Perierowi. Jest on głównym kandyda-tem, ale wybór jego jest jeszcze nie-pewny.

Paryż d. 27. czerwca.
Podniesiono kandydaturę bardzo starego Araga, byłego posła w Bernie. Wybór jego oznaczałby, że właściwą walkę o prezydenturę do czasu odroczono.

Paryż d. 27. czerwca.
Na zgromadzeniu zwołanem ze stro-ny demokratów wszystkich republikań-skich stronnictw w parlamencie, przy-szedł do czynnego starcia; jeden depu-towany targnął się na drugiego; wielu posłów opuściło zebranie, między nimi także Goblet, który się wyraził: „Ja tam już dosyć!“ Sceny tego tumultu prowokowała partya socyalistycznych deputowanych (kolektywistów), którzy żądali, aby dyskutowano nad każdym kandydatem osobno.

Na zgromadzeniu trzech innych par-tyj republikańskich otrzymał Casimir Perier 144, Dupuy 15, a Brisson 6 głosów.

Paryż d. 27. czerwca.
Jak się zdaje, w pierwszym głoso-waniu, odegra się walka między Pe-rierem a Brissonem. Cała lewica Izby posłów, od frakcyi Bourgeois aż do skrajnych socyalistów jest za Brissonem.

Zorganizowały się trzy główne gru-py: 1) grupa Deluns-Montnad, która się za Perierem oświadczyła, 2) grupa Isambert, która jeszcze nieuma zdekla-rowanego kandydata, 3) grupa Julie-na, która się oświadczyła za Brissonem.

Senat ma swoich własnych kandy-datów, ale ci żadnych widoków nie mają. W senacie panuje zupełne roz-bicie, odkąd kandydatura prezydenta jego, Challemeil-Lacourra odpadła.

Konserwatyści obu Izb nie stawia-ją własnego kandydata, ale będą za-pewne za Perierem.

Telegramy.

Praga d. 27. czerwca.
Urzędowy Prager Abendblatt przy-ności następujący komunikat: „Czeska Straz a za nią inne pisma umieściły wiadomość o przyjęciu przez namiest-nika komitetu akcyjnego praskiej wystawy etnograficznej, przyczem do-dały, iż namiestnik zapewnił członków komitetu, że niebawem stan wyjątko-wo w Pradze i okolicy zostanie znie-siony. Wedle kompetentnych naszych wiadomości, namiestnik ani tego, ani podobnego zapewnienia nie dał i w o-góle na posłuchaniu tem nie było wca-le mowy o stanie wyjątkowym.“

Praga d. 27. czerwca.
Minister oświaty Madeyski przybył do Pragi. W towarzystwie namiestnika udał się minister do „Clementinum“ gdzie przyjmowali go rektorowie i dzie-kani obu praskich uniwersytetów. Dy-rektor seminarjum dr. Doubrava wy-stosował do ministra prośbę o wysta-wienie nowego budynku dla semina-ryum, co minister przyrzekł ile możno-sci uwzględnić. Po zwizdzeniu „Clemen-tinum“ udał się minister do czeskiej po-lytechniki.

Petersburg d. 27. czerwca.
Do berek z carem pojechali w ks. Michał Aleksandrowicz, tudzież jener-ałowie Wannowski, Riehler i Czere-win. Carowa, w ks. Ksenia i w ks. Aleksander Michalowicz udali się pa-rowcem z Batum do Noworosyjska.

Żydom, którzy wbrew ustawom ży-ją w guberniach wewnętrznych, po-zwolono nabywać licencyje kupieckie do czasu, naznaczonego na przesie-dlenie się do przepisanych ustawami rjjonu.

Budapeszt 27. czerwca.

Węgierska Izba posłów po jedno-godzinnej dyskusyi, w której nie brała udziału opozycja, przyjęła ustawę o re-cepcyi wyznania izraelskiego i równo-uprawnieniu tegoż z innymi wyznaniami. Przyjęto także ustawę o wolnem wyko-nywaniu praktyk religijnych z dodatkiem, że ci, którzy chcą z jednej społeczności religijnej wystąpić bez wstąpienia róż-nocześnie do innej (bezwyznaniowców), obowiązani są przez następne 3 lata ui-szczać do pierwotnej społeczności reli-gijnej należne datki i opłaty.

Londyn d. 27. czerwca.
Dla strzeżenia królowej i dworu wy-dano surowe i obostrzone zarządzenia policyjne. Szczególnie nadzwyczajne środki ostrożności zarządzone dla bez-pieczństwa bawiącego tu rosyjskiego następcy tronu, którego ustawicznie otacza wielka liczba agentów policyj-nych.

Rzym d. 27. czerwca.
Izba przyjęła wczoraj podwyższenie podatku od kuponu rentowego na 20%.

Zagrzeb d. 27. czerwca.
Wczoraj odbyło się uroczyste po-święcenie kamienia węgielnego pod dom, który ze składek narodu ma być wybudowany dla Antoniego Starowi-cza. Obchód począł się już onegdaj se-renadą z pochodniami. Przybyły depu-tacye i mnóstwo ludzi z miast kroat-ckich, tudzież z Czech, Istrii, Krainy, Bośni i Dalmacyi. Deputacye z Krainy prowadzi poseł Tawczar, z Istrii po-seł Spincioz, z Dalmacyi poseł Bian-ki.

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 26. czerwca. (Z Izby handlowej). Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 214.50 do 217.50. Kolej Lwow.-Czern.-Jascka po 200 zł. w. a. 275.50 do 278.50. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 410.00 do 417.—. Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a. — do 215.—.

Liści zastawne za 100 zł. Banku hipot. gal. 5% losow. w 40 lat. 101.10 do 101.80. 5% z 9% prem. 109.70 do 110.40. 4 1/2% los. w 50 lat. 100.— do 100.70. Banku krajowego 4 1/2% los. w 50 lat. 100.80 do 101.—. Banku krajowego 4% ziemsk. 4% (1. 87.25 do 97.95. Towarz. kredyt. gal. 4 1/2% los. w 50 lat. 98.— do 99.70. 4% los. w 56-letnich 97.00 do 97.70. 4 1/2% los. w 52 lat. — do —.

Obliży za 100 zł. Galic. funduszu propinajcy-owego 4% 96.90 do 97.60. Bukow. funduszu propinajcyowego 5% 101.80 do 102.50. Kom. banku krajowego 5% w. a. II. em. 102.30 do 103.00. Pożyczka krajowa 6% w. a. 105.00 do —. 4 1/2% 100.00 do 100.70. 4% z roku 1891 96.50 do 97.50. 4% po 200 koron = 100 zł. w. a. z roku 1893 96.50 do 97.50.

Losy: Losy miasta Krakowa 25.— do 27.—. Losy miasta Stanisławowa 43.50 do 45.50. Monety. Dukat cesarski 5.99 do 5.99. Napo-leador 9.93 do 10.03. Półimperyal 10.10 do 00.00. Rubel rosyjski srebrny 1.3300 do 1.3500. Rubel rosyjski papierowy 1.3380 do 1.3520. 100 marek niemieckich 61.20 do 61.70.

Wiedeń d. 27. czerwca.
(Telegram Gaz. Nar.)
Po zamknięciu giełdy południowej notowano: Kredyty 351.12, węgierski bank kredytowy 442.37, angobank 154.25, ländlerbank 246.—, ko-laje państwowe 341.50, lombardy 106.62, elbenthal 260.50, akcya tytoniowa 213.—, alpiny 81.10, renta majowa 98.10, węg. renta zolta 121.—, węgierska renta koronna 95.—, austr. renta ko-ronna 97.90, losy tureckie 65.20, uniebank 258.75, marki —.—, ruble —.—.

Berlin d. 27. czerwca.
(Telegram Gaz. Nar.)
Wczoraj wieszor notowano na giełdzie: kredyty 210.25 (350.75), lombardy 43.75 (107.45), węgierska renta zolta 98.10 (121.00), węg. renta koronna 219.25 (134.73). Cyfry podane w nawia-sie (—) oznaczają porównawczy kurs wiedeński z. Wiener-Parität.

Frankfurt d. 27. czerwca.
(Telegram Gaz. Nar.)
Wczorajsza giełda wieszorna: Kredyty 285.37 (351.64), lombardy —.— (—), węg. renta zolta 00.00 (—), węgierska renta koronna —.—.

Z rynków towarowych.
— Zamierzony ring światowy nafciarski rozbił się — jak zapewniają z Wiednia. Wiedeń d. 27. czerwca. Na giełdzie zbo-woj obroty dzisiaj były bardzo słabe. Brak intere-sów usposabia wszystkich apatycznie. Jedynie owies na jesień znalazł kil-u odbiorców. Notowa-no: pszenicę na jesień po zł. 7.37, żyto na jesień 5.96, owies na jesień 6.20, kukurudza na lipiec-sierpień 5.05.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 27. czerwca.
Hotel Zoria. M. hr. Potocki i dr. K. Kobrynicz z Brzeżan, Wł. Siemiginowski z Torskiego, E. Zagórski z Kołodziejówki, B. Cieniński z Łosznitowa, K. Horodyski z Zabi-nie, K. hr. Zubiński z Krakowca, L. Krieger z Wiedza, J. Mandl z Wiednia.
Hotel Centralny. Dr. Chorobski i Zu-szczacki, T. Zalechowski z Korczowa, T. Gizbert Studnicki z Kormanic, O. Horo-zowska z Besarabii, W. Żurowski z Mycz-kowiec, S. Zaleski z Górna, S. Kronheimer, K. Guttman z Monachium, K. Jakubowski z Tarnowa.
Grand Hotel. Hr. Z. Pruszyński z Kra-kowa, R. Bastgen z Horodenki, J. Poho-recki z Królestwa, E. Sogakhoff z Wiednia, L. Strasznow z Pragi, E. Rauch ze Stan-isławowa, A. Müller z Budapesztu, A. Klein z Wygody, J. Krupa z Wysocka, A. Gross z Biak, J. Gut z Pragi, J. Modern z Wied-nia, dr. Siedlecki z Krakowa, E. Jacker z Reichenberga, G. Goldstaub z Berlina, H. Schor ze Stanisławowa, W. Ullmann z Opawy, H. Dłowski z Łanowców.

Stan powietrza. Wczoraj wieczorem mieliśmy pogodę, zresztą przez całą dobę padał chwilami deszcz.

Barometr opada.
Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 12tej godzinie w po-łudnie 758 mm.

Prognoza na dobę d. 28. czerwca br. (od północy do północy). Wiatr będzie co do kierunku zachodni, o średniej prędko-sci 5 msek.

Średnia temperatura doby podniesie się do +15°C niho będzie przew. zachmu-rzona, a względna wilgotność powietrza oko-ło 85%.

Opad deszcz.
Jutro d. 28. czerwca: św. Leona II. — św. Tychona.

Nadesłane.

(Za tę rubrykę redakcyja nie odpowiada)

Ganz seid. bedruckte Foulards von 75 kr. bis fl. 3.65 p. Met. (ca. 450 versch. Disp.) — sowie schwarze, weisse und farbige Seidenstoffe von 45 kr. bis fl. 11.65 per Meter — glatt, gestreift, kariert, gemustert, Damaste etc. (ca. 240 versch. Qual. und 2000 versch. Farben, Dessins etc.), porto- und zollfrei in die Wohnung an Private. Muster umgehend. — Briefe kosten 10 kr. und Postkarten 5 kr. Porto nach der Schweiz. Seiden-Fabrik & Han-nenberg (k. u. k. Hoflieferant) Zürich. 893

Dentysta

Dr. B. Kaczorowski

były uczeń szkoły berlińskiej
przeniósłszy swój długoletni zakład dentystyczny
z Wiednia do Lwowa
ordynuje
przy ul. Sykstuskiej l. 23
(stara poczta) parter
od g. 9—1 przedp. i od 2—5 pop.
W niedziele i święta od 9—12
Dla ubogich chorych codziennie
ambulatoryum
od 8—9 przedp.

Dr. A. GOŃKA

lekarz dentysta 831
mieszka obecnie przy ulicy Kopernika nr. 1,
w domu Włm. Mikolascha l. piętro.
ordynuje przez czas wystawy od 8—1 i od 3—6.
Na wystawie krajowej.

Specjalista chorób gardła

nosa i płuc
Dr. Kazimierz TRZCIEŃECKI
Kopernika nr. 14, II. piętro
po 5-letnich studiach specjalny na klinice prof. Schrötera w Wiedniu, ordynuje od godz. 11—12 przedpołudniem i od 3—5 popołudniem. Dla ubo-gich bezpłatnie.

Apteka PIOTRA MIKOLASCHA we Lwowie
otrzymała na skład główny 5792
niezrównanej dobroci i skuteczności środki
Dr. Koszutkiego z Poznania, jako to:
a) **DENTIPURINE** (pharyngostomatipurin) proszek do pieł-gnowania ust, gardła i zębów, o którym „Nowiny lekarskie“ (Kwie-cień 1894, str. 209) organ lekarski powszechnie wielkiej powagi za-tywiający, wypowiedziały: „Dentipurina Dr. Koszutkiego z Po-znania zasługuje ze wzech miar na zastosowanie. Jest to niezaprze-czenie jeden z najlepszych proszków do czyszczenia zębów, którym nadaje białosć, nie szkodząc szkliniw. Również wywiera proszek ten uslugi korzystne na utrzymanie czystości ust etc.“
Dentipurina zawiera cztery wzajemnie w działaniu sobie dopo-magające antyseptyka, zupełnie nieszkodliwe dla ludzkiego ustroju, które poknięte przypadkiem przy plukaniu tylko korzystnie i na żołądek wpływać mogą. Cena za stoik 80 ct.
b) „**SALUS**“ nacieranie Dr. Koszutkiego, tamujące objawy reu-matyczne i reumatycznie-nerwowe, bolesności mięśni ze znużenia, podżwignia, po pologu etc. powstałe. Cena 80 ct. Tylko w apte-kach do nabycia.
c) **PEAMOLLE** (Pomol), płyn wonny do pielęgnowania skóry twarzy, szyi, ramion, rąk, którym nadaje pulchnosć, świeżosć i bia-łosć. Cena zł. 1.20.
d) **LOTION PHILOCOME**, płyn wonny do zraszania lub zmy-wania głowy, usuwający niezawodnie i szybko łupież, tamujący wy-padanie włosów i przedwczesną siwizną. Cena zł. 1.20.
e) „**CAESARIES**“, pomada powstrzymująca wypadanie włosów, około powstałej łysiny, rozbudzająca życie w brodawkach włosowych. Cena zł. 1.50.
f) „**CREME EPHELIDINE**“ nader delikatna pomada, służąca na usunięcie piegów i działająca w krótkim czasie. Cena 80 ct.

Wiedeńskie losy po 1 koronie
Przedostatni tydzień!
5 głównych wygranych po 10.000 koron
Losy polecają: Jakob Stroh i A. Ch. Werfel. 5719

Tylko prawdziwe
Molla Proszki Seidlicki
jeżeli na etykietcie każdego pudełka wy-wany jest orzeł i firma **A. Moll**.

Molla proszki Seidlicki są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim cho-robom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcyi

Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. waluty austr.

Wódka francuska i sol Molla

Tylko prawdziwe, jeżeli każda faszka opatrzona jest marką ochronną „A. Molla“ i zamknięte plombą ołowiana „A. Moll“.
Wódka francuska i sol Molla jest najlepszym ananym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do wzięcia przeciw rwanu w oczonkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zanieśbienia, działa wmacniająco na muszkuły i nerwy. Cena oryginalnej plombowanej faszki 90 centów.

Główny skład wysyłek u **A. MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.**

Uprasza się P. T. Publicznosci wyrażnie żądać preparatów MOLLA i te tylko przy-jmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.

SKŁADY WE LWOWIE: J. Beiser apt.; St. Markiewicz; Leopold Lityński; Karol Bařaban. 5612

L. 67.967 ex 1894.—I. 5794

Konkurs.

Przy rządzie krajowym Bośni i Hercegowiny w Serajewie będzie niobawem do obsadzenia kilka posad praktykantów koncep-towych z adjutant po 800 zlr.

Kandydaci wladajacy w slowie i piśmie językiem niemieckim i jednym ze slowiańskich, mają wnieść podania swoje do rządu kra-jowego i udowodnić, że ukończyli studia prawno-państwowe i z-łojowego i udowodnić, że ukończyli studia teoretyczne. Także ci ukończeni żyli z dobrym postępem egzamina teoretyczne. Także ci ukończeni słuchacze praw, którzy nie mają trzeciego egzaminu państwowego, mogą ubiegać się o te posady, jeżeli zobowiążą się do roku zrobić brakujący egzamin.

W podaniach, do których należy dołączyć dowody odbytych studyów, ewentualnie pozyskanego obywatelstwa austriackiego, na-leży także uwidocznio, o ile zadecy tożnili obowiązkowi wojsko-wej służby, albo też na jakie cierpią ulomności.

Podania należy osteplować marką bośniacko-hercegowińską na 40 ct., zaś załączniki podawać:
Metrykę chrztu, świadectwo lekarskie i metrykę przynależno-sci 40 ct., świadectwo egzaminu dojrzałości, absolutorium, świadec-two służby wojskowej 10 ct., świadectwo egzaminów państwowych lub rygorozów 1 zł., świadectwa dotychczasowego zajęcia (wysta-wione przez władzę publ.) 1 zł. zresztą 40 ct.

W braku marek bośniackich można do podać dołączyć go-tówkę.

Kandydaci będący w służbie państwowej mają podania wnieść przez swą władzę przełożoną.

Rząd krajowy dla Bośni i Hercegowiny.
Serajewo, dnia 19. czerwca 1894.

Nagrody pilności

Wielki wybór książek oprawnych i obrazków, stosownych na premia dla dzieci w szkół wyższych, i dla pensjonatów poleca

KSIEGARNIA KATOLICKA
Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

ŁYŻKI z alpacki, tuzin z 6-50, z chińskiego srebra z 14-100. Łyżeczki z alpacki tuzin z 3-25, z chińskiego srebra 7-100. Noże stołowe i deserowe angielskie, styryjskie i niemieckie w wielkim wyborze poleca Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny i (naprzeciw katedry).

PO NAJNIŻSZYCH CENACH: Saska pończochy i skarpetki białe i kolorowe poleca Magazyn F. Knauer i Syn Lwów, plac Kapitulny. 64

MAJĄTEK ziemski obszaru 440 morgów, leżący na linii kolejowej Lwów-Przemysł do sprzedania. Potrzebny kapitał wkładowy 15 do 20.000 zł. Zgłoszenia Agencja Doboszyńskiego, Lwów, Wałowa 23. 140

NOVO OTWORZONY Zakład pogrzebowy w Jozany Ostrowskiej, Lwów ulica Sobieskiego 33. Urządza od najwspanialszych do najskromniejszych. Uchyla wszelkie formalności w zakład pogrzebowy wchodzące. Główny zakład trumien kruczykowych po cenach fabrycznych lub imitacji berlińskich. Z głębokim szacunkiem *Joanna Ostrowska*. 5

FORTEPIANY I PIANINA krajowe i zagraniczne z najlepszych fabryk, z gwarancją, poleca Klauzja Markiewiczowa, Lwów, ulica Teatralna 1. 8 (plac św. Ducha). 4

ZNAKOMITE TUKI NIEKLEJONI Niemieckiego, zbadane przez miłośnika laboratoryjnym są do nabycia we wszystkich trafikach. 899

Majątki i dzierżawy. Trzy dzierżawy do wydzierżawienia po 4 z 4 morgów, ziemia pszeniczna, jak również majątek ziemski nad Wisłą, z lasem za cenę 270.000 do sprzedania. — Również inne mniejsze i większe majątki i dzierżawy poleca Biuro Świdzkiego w Tarnowie. 105

Bryndza górską majową taska z 2-28. Dwór Łapszyn p. Brzeżany

Wysiewki najlepszych herbat 1/2 kilo z 1-30 i 1-40 893 poleca **HANDEL HERBATY** Edmunda Riedla we Lwowie.

2 rowery angielskie bardzo mało używane, New-Rapid-Tangeni z gumami poduszeczkami za 85 zł. Pneumatyk Demlop model 1894 za 150 zł. obydwa z przyborami, laternami i dzwonkami, z powodu wyjazdu do sprzedania Hotel Francuski u portyera. 139

Znaimskie czereśnie (Herzkrischen) rozsyła 5 kg. koszyki franco do każdej stacji pocztowej po złr. 1.80. S. Hirschenhauser, Morawa, Znaim. — Dla przekupniów cena niższa. 131

Już dnia 2. lipca 200.000

złr. do wygrania na Promesę Wiedeńskich komunalnych losów

po złr. 3 1/4 i 50 ot. stempel. 5780

Wechselstuben
Actien-Gesellschaft „MERCUR“
WIEN — I. Wollzeile 10 und 13 — WIEN.

Jaworze na Szlaku austr. (Ernsdorf) Zakład wodoleczniczy i żelazny. Uzdrawisko klimatyczne. Nowo urządzone pensjonat leczniczy, otwarty cały rok. Sezon od 1. maja do 30. września. — Poczta, telegraf, stacja kolei. Wyjaśnienia i broszury przesyła Zarząd Zakładu. 5551
Dr. Edmund Kowalski.

CENY STAŁE.

Dom towarowy J. Königsbergera z Wiednia

Składy we Lwowie: Główny skład Rynek 1. 32, I. Filia: ul. Akademicka 1. 3, II. Filia ul. Grodecka 1. 79. Poleca największy wybór wszelkich

Towarów galanterijnych, Białinę męską, Perfumeryę i Biżuterję

oraz główny skład 5752

ZABAWEK DZIECIENNYCH.

Z powodu braku miejsca zupełnie wyprzedają

Wózków dziecinnych

po najniższych cenach.

Przybory do podróży, Rękawiczki różnego rodzaju, jakoteż Deszczochrony i Parasolki w największym wyborze.

Zamówienia z prowincji odsrocznie. — Opakowanie gratis.

Skład wózków dziecinnych.

CENY STAŁE.

BICYKLE

najnowszej konstrukcyi. Katalogi 10 ct. markami

H. BOCK
WIEN
III. Hauptstrasse 72.

Stary Cognac

własnej uprawy, dostarcza franco 4 butelki za 6 złr., albo 2 litry za 8 złr., młody 2 litry z 4-80. 5181

Benedykt Hertl, właściciel dóbr, zamek Golitsch przy Gonobitz, Styrya.

PIERNIKI użrane za najlepsze, na paczki i na sztuki, poleca znana fabryka Józefa Zimmera w własnym pawilonie na wystawie i sklep ul. Akademicka. 95

NOWOŚCI w papierach listowych stosowne na podarunki, Ramy do obrazów poleca po umiarkowanych cenach F. Nizalowski, Lwów, Zamówienia zamiejscowe odwrotnie. 999

JUŻ PRZENIOSEM mój handel delikatesów i pokój do śniadań na drugi róg i polecam jak dotychczas towary pierwszej jakości i tanioci. Z szacunkiem: Bodnar. 110

WAŻNE DLA PRZEJEZDNYCH! — Przez czas wystawy wykonuje wszelkie grupy, powiększenia i zdjęcia pojedyncze o 20% taniej od cen zwykłych, zakład fotograficzny Jana Krzanowskiego we Lwowie ul. Kopernika 1. 8. Przesyłka i opakowanie franco. 113

SIEDZIE pocztowe, sztuka 8 ct., tylko w handlu Leonarda Soleckiego we Lwowie ulica Batorego 2. 108

Z POWODU WYJAZDU jest do sprzedania w Bolesławiu, stacyi klimatyczno-kaplewej i kolejowej, duży ogród handlowy z dwoma budynkami mieszkalnymi i trzcinami dla stozła lub ogrodnika. Ogród ten, mający już renomę, z najświetniejszymi owocami, szparagami, i takież ogrodek dla zupełnego utrzymania jednej krowy — do sprzedania. Wiadomość w Bolesławiu u Maryi Borkowskiej w tymże ogrodzie l. 153. 136

DO SPRZEDANIA: Dobra ziemskie w obwodzie samborskim, nad Dnieprzem, w pobliżu stacyi kolejowej, objętości 1165 morgów skomasowanych, z budynkami w bardzo dobrym stanie — cena 320.000 złr.; wielka kamienica dwupiętrowa we Lwowie, ogniotrwała kryta, ze sklepami w parterze i obszerną oficyną, położona w pobliżu c. k. Namiestnictwa — cena 95.000 złr.; realność w Sanoku przy głównej ulicy, z pięknym domem mieszkalnym, ogrodem i placem budowlanym — cena 16.000 złr. Chęć kupna mającym udzielić z grzesności bliźniemu wiadomości biuro adwokatów Kamińskiego i Mikulskiego we Lwowie, ulica Akademicka l. 17. — Pośrednictwo wykluczone. 135

DO MIŁEGO WIDZENIA SIĘ z naszymi krewnymi, przyjaciółmi i kolegami i znajomymi w handlu korzennym, delikatesów, w pokoju do śniadań i przekąsek Karola Niedzwieckiego naprzeciw c. k. głównej poczty przy ulicy Słowackiego l. 8, gdzie trawaj elektryczny staję i faktry są na zawołanie. Zapraszamy i oczekujemy starych i szczerych przyjaciół i kolegów naszych. M. Z. D. J. S. K. R. A. 115

Meble i dekoracje

eleganckie, solid, tanie.
Stolarz FRANK tapicer rok założenia 1835, 5670
Wien I., Krugerstrasse, St. Pöltnerhof.
Sławne album z cennikiem za nadst. z 1-50.

Sprawdzania wprost z fabryki **Reichenbergskiej** materii na ubrania

czysto wełnany Cheviot i Kamgar. Kompletnie ubrane dla panów z 6-70. Probiłki za nadesłaniem 5 ct. marki pocztowej. **Franz Rehwald Söhne**, fabryczny skład sukna w Reichenberg, Czechy. 5529

Alojzy Hübner

Lwów, Rynek 1. 38 poleca 5402

Farby olejne

do malowania domów, dachów, sztachet, ogrodzeń, schodów, okien, drzwi, podłóg, ścian, sufitów, wozów, bryczek, tarantasów, san itd.

LAKIERY

powozowe, kopalowe, damarowe, spirytusowe, na skóry, żelazo itp.

Farby olejno-lakierowe

szybkoschnące do posągania podłóg, schodów, oraz wszelkich przedmiotów z drzewa, nadając kolor i połysk.

Wosk pszczelny.

MASĘ francuską i Masę woskową do zapuszczania podłóg.

FARBY

do farbowania mairerji wełnianych, jedwabnych, lnianych i bawełnianych Farby na pisanki.

FARBY ANILINOWE.

FARBY drukarskie, do pras auto- i litograficzne. **FARBY** płynne do marmurowania dla introligatorów. **Farby roślinne** dla okucierników wolne od trucia.

Farby olejne artystyczne

w tubkach. Sztafki, Pedzle, Palety, Werniki, oraz wszelkie przybory do robót artyst.

Farby olejne dekoracyjne.

Farby suche artystyczne. **FARBY** akwarelowe w guziczkach, muszulkach, laseczkach, wilgotne w tubkach.

Pędzle do akwarali, Palety itp.

Płótno malarskie

na metry i na ramach nacigane we wszystkich wielkościach i szerokościach.

Deszczolki i kartony

gruntowane. **PAPIER** pod olejno-akwarelowy, rysunkowy, pastelowy i Gonaché.

Farby metaliczne

do malowania na akşamie, pluszu, jedwabiu.

Farby do robót natryskiwanych

(Spritsmalerei). **Farby pastelowe.** **Farby do malowania na porcelanie.** **Farby gobelinowe i płótno** do tegoż malowania. **Farby do chromolitografii.** **Farby białkowe** do malowania fotografii. **FARBY** emalowe do malowania na tetrakocie. **Farby do malowania na szkle.** **Farby metaliczne w płynie** do malowania ram, luster, lamp i t. p. **Farby do sygnowania.** **Brązy** we wszystkich możliwych kolorach. **FARBY** do stampli metalowych i kauczukowych. **Farby dla litografów** suche i tarte w gęstym poście, wreszcie wszelkie farby w zakres malarstwa artystycznego, kościelnego, pokojowego i lakiernictwa wchodzące.

Albin Solecki Farby olejne

we Lwowie
ulica Wałowa 1. 11

gotowe do użycia, szybko schnące
sprzedaje wszelkie towary wchodzące w zakres handlu korzennego, w oddzielnym zaś lokalu wyrobów młynarskich, piekarskich i jarzyn strączkowych, w przednich gatunkach, a po cenach możliwie najniższych. Zlecenia zamieszcoo wykonyje niezwłocznie. Poctozłe pakiety kawy lub herbaty sam oplaća do każdej stacyi. Większą ilość towarów za kwoty od 50 zł począwszy, oplaća do każdej stacyi kolejowej. 5791

KASY

stare i nowe sprzedające najtaniej
EMIL WEINER
Wien I., Salzthorgasse 4

Agencja pani Zaleskiej

w Paryżu
4, rue des Apennins, Batignolles

dostarcza guberniorów i gubernantek z dyplomami i bez takowych jak również bon dla dzieci, Francuzek i Angielek. Pani Zaleska przyjmuje na stół i mieszkanie osoby przebywające dla kształcenia się w Paryżu.

KANADA

Zaden kraj nie nadaje się tak korzystnie dla wychodźstwa jak Kanada, w 12 i 14 dniach do osiągnięcia.
Zdrowy klimat. — Angielski Rząd kolonizacyjny przydziela każdemu osiedlającemu się **wolne posiadłości gruntowe** w obszarze 160 akrów czyli 250 morgów prus. Wyczerpujących szczegółów udziela darmo, a opisy wysła najchętniej.

M. Morawetz, Hamburg, Bergedorfer Strasse 1, przez Wysokie władze koncesyjonowany Ekspedjent okrętowy.

Pierwszy chrześcijański

Magazyn ubiorów męskich i dla dzieci

Zaopatrzem magazyn bogato w doborowe materje. — Wszelkie zatem łaskawe zamówienia wykonuję spieszenie według najnowszej mody po cenach nadzwyczaj umiarkowanych. Również utrzymuję wielki magazyn gotowych ubiorów własnego wyrobu dla mężczyzn i dzieci, jakoteż sprowadzonych z Wiednia. Jestto więc pierwszy taki magazyn założony po dług istnienia wielu takich magazynów żydowskich, z tąd jednak różniąc, że kupione u mnie towary są lepsze i trwałe i o wiele tańsze, o czem Szan. P. T. Publiczność się już przekonała. Dziękując za dotychczasowe łaskawe względy upraszam uprzejmie o takowe i nadal kreślące się z uszanowaniem **PAWEŁ PIĄTKOWSKI** we Lwowie, przy ul. Krakowskiej 1. 30-32.

Clagnienie już 2. Lipca 1894.

Losy miasta Wiednia

Główna wygrana z 200.000. Sprzedajemy po kursie dziennym. Także Promesy na te losy po złr. 3-75.

3^o Losy Zakładu austr. kredyt. ziemskiego II. emisji Clagnienie już 5. lipca 1894. Główna wygrana 50.000 złr. Sprzedajemy po kursie dziennym, i także w ratach miesięcznych po złr. 5-.

Promesy na te losy po złr. 5-.

Towarzystwo bankowe i kantor wymiany Schellenberg & Kreyser

Lwów, plac Halicki 1. 1.

Nowości!

na suknie damskie wełniane i bawełniane poleca najtaniej

M. BAŁLABANA Następca **M. LUDWIG**

Lwów plac Maryacki 1. 8 5'97
Na żądanie próbki franco.
Kompletne wyprawy ślubne.

Saxlehnera

Woda gorzka
Korzyści Saxlehnera źródła Hunyadi János wedle orzeczenia 5457 pierwszych powag lekarskich:

szybki, pewny i łagodny skutek. Nawet przy dłuższym użyciu narządy trawienia znoszą tę wodę wybornie. Łagodny, znośny smak. Trwały, równomierny skutek bez jakiegokolwiek ujemnych następstw. Dawki małe.

Celem ochrony przed bezwartościowem naśladownictwem żądamy wyraźnie **SAXLEHNERA WODY GORZKIEJ.**

Kantor wymiany

c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje

wszelkiego rodzaju papiery i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokacyę poleca:

- 4 1/2% listy hipoteczne
- 5% listy hipoteczne premiiowane
- 4% listy Towarz. kredytowego ziemskiego
- 4 1/2% listy Banku krajowego
- 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską
- 4% pożyczkę krajową galic. koronową
- 5% pożyczkę propinacyjną galicyjską
- 4 1/2% pożyczkę propinacyjną bukowicką
- 4 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej
- 4 1/2% pożyczkę propinacyjną węgierską
- 4% węgierskie obligacje indemnizacyjne

które to papiery jakoteż i wszelkie renty austriackie i węgierskie Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze kupuje i sprzedaje

po cenach najkorzystniejszych. Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już listnie miłoścowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.

Do efektów, u których wyszłyby się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, z zwrotem kosztów, które sam ponosi.

Galicyjskie kasy oszczędności, ich rozwój i stan obecny

opracował **Tadeusz Łopuszański.** Cena egzemplarza 5 złr. 5761
Zgłoszenia do autora: Lwów, ulica Brajerowska 1. 16.

10 medal zasług, dyplom uznania i dyplom honorowy

na wezechwiałowej wystawie w Antwerpii za niezrównane

Wyroby kosmetyczne, toaletowe i Perfumaria.

Antilentilia. Zaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z ANTILENTILIA. Środek ten otrzymamy s odwiecznych substancji usuwa w krótkim czasie piegł, plamy wtrąblane blizny itd., nadaje cerze światłą białość, świeżość i delikatność. — Cena 2 złr.

Pilipton włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnem użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuje, lecz tylko odmiada włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk. — Cena flakonu 1 złr. 50 ct.

Valentin najskuteczniejsze wyprawianie włosów wstrzymuje, ocalki włosy, i wzmacnia i do wywarzenia i porostu włosów pob. 01 toż znowe k. ren. fl. za. na u flakon — C g u

PUDR KSIĄŻĄCY

nie zawiera żadnych metalicznych przysmaczków, jest to najczystsza i najdelikatniejsza masa roślinna, przyjemnie przyłaga do twarzy, nadaje piękna, naturalną białość i jest niezograniczoną pomocą do higienicznego upiększenia twarzy.

Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 złr. — Zabędziem 1 złr. 50 ct. Różowy dla blondynek kremowy dla szarych i brunetek, małe pudełko 07 ct., większe 1 złr. 20 ct. — Zabędziem 1 złr. 60 centów.

Woda fiołkowa. Usuwa i twardy przysos, liszaję, trądziki, pierzochnienie i łuszczenie skóry, wygładza marszczki i dołki opowse. Twarz odświeża, wybiela i wydelikata. — Cena 1 złr.

Mydło kosmetyczne.

Ocznacza się nadawycasną delikatnością i nadar przyjemny zapach, łagodnie wpływa na naskórek, zapobiega pierzochnieniu rąk i twarzy, bardzo dokładnie oczyszcza skórę. Usuwa piegł i kółte-brunatne plamy s twarzy. — Cena 60 centów.

J. IHNATOWICZ

we LWOWIE w sklepach własnych ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka, róg Boimów 1. 19. — W KRAKOWIE Sukenicza 1. 20. — W CZERB- NIOWCACH Rynek 1. 2.

Do Szanownej P. T. Publiczności, zwiedzającej tegoroczną Wystawę krajową!

Ze względu na wielki przypływ Szan. P. T. Publiczności i ze względu na to, żeśmy wielkie i bardzo korzystne kupna poczynili, jesteśmy w stanie poniżej wymienione towary póki zapas starczy po następujących cenach sprzedawać, a mianowicie

10.000 jedwabnych parasolek (Entoncas) po 1-30, 1-50, 1-75, 1-90, 2-50, 2-90, 3-50, 4-50 i wyżej.

2.000 sztuk modnych bluzek wiosennych i letnich, fason najnowszy po 1-80, 2-50, jedwabne 5-,-, 9-,-, 2.000 zupełnie modnych Cabes (narzutki, mantylki) po 2-50, 3-,-, 3-50, 4-50, 6-,-.

1.000 hałek do prochu i deszczu po 1-20, 1-50, 2-25 i wyżej.

Konfekcyja dla dzieci. 4000 najmniejszych szkiełek wiosennych i letnich po 1-50, 2-,-, 2-50, 3-,- i wyżej.

1500 modnych plaszczków we wszelkich wielkościach po 3-50, 4-,-, 5-,- i wyżej.

8000 ubrań dla chłopczyków we wszelkich wielkościach po 1-50, 1-80, 2-,-, 2-50, 3-,- i wyżej.

Szczególne nowości w wstążkach, koronkach, woskach, kapeluszkach damskich i dziecięcych, rękawiczek gład, duńskich, wełnianych i jedwabnych, chustkach, pończoskach, parasolach i parasolkach, bluzach jedwabnych, wełnianych, satynowych i do prania, szlafrokach, neglizach, kapeluszkach ogrodowych i kostiumach ogrodowych nadeszły właśnie w wielkiej ilości i uzupełniają się codziennie.

Szczegół nijsza hurtowna sprzedaż okazujna w oddziale firanek, kap i dywanów. 5000 kap na stoly po 75, 1-20, 1-90, 2-50. 4000 kap na łózka po 2-,-, 2-50, 3-,-, 3-50, 4-,-. 800 garniturów „Leuvre“ na łózka, składających się z dwóch

kap na łózka i 1 na stół, tkanych nie drukowanych, wszystkie 3 sztuki razem 5 złr. 200 garniturów „Bessette“ tkanych, składających się z 2 kap na łózka, 1 na stół, wszystkie 3 sztuki razem 6-,-, 8-,-, 9-,- i wyżej. 3000 sztuk portjer w różnych barwach po 95, 1-20, 1-50, 2 i wyżej. 900 par firanek koronkowych zawsze składających się z 2 części 1-25, 1-50, 2-,- i wyżej. 300 kołdry z wełnianego atłasu we wszystkich barwach po 5-50, 6-50. 200 prawdziwych kołdry podróżnych (liggera) 2 metry długości 3-50, 4-50, 5-75, 6-75. 1000 kółców flanelowych w najlepszym gatunku, 2 metry wielkie po 2-80, 3-50. 500 dywaników pod i nad łózka po 1-50 i 2-,-, strzyżony po 2-50, 3-,- i wyżej. 300 dywanów na ścianę o desenniu perskim, w kwiaty lub figury po zł. 4-,-, 5-,-, 6-,-, 6-50 i wyżej. 80 dywanów salonowych i kościelnych przed ołtarz, 3 metry długości, strzyżonych 2-50, 3 metry wielkich do 6 złr. 800 dywanów pół-salonowych 6-25, 7-,- i wyżej. 1000 resztek chodników 8-10 metrów z 2-50 i wyżej. 400 prawdziwych, długich ońskich skór kozich, naturalnych 5-50. Skórki Angora 3-,- i 2-50. Derki do podłóg 3-50, 5-,-, 6-,-, z imitacją skóry tygrysią 7-50 i wyżej. Dywany salonowe we wszystkich rozmiarach po 5 1/2 metra dł.; Portjery i firanki koronkowe aż do najlepszych sort.

Wszelkie z prowincji nadsyłane zlecenia załatwia się najsumienniejsz i jak najrychlej. Z najgłębszym szacunkiem 5563

Zarząd magazynu au Louvre we Lwowie, plac Kapitulny 3.